

۲۰۱۰/۱۰/۰۹م

ژباړن: ابراهيم نعيمی

سرتيري، افغانان دساتيري لپاره وژني

Morgenavisen Jyllands – posten d. ۲۹.sep.۲۰۱۰

ډينمارک په پورتنی ورځپاڼه کې د امريکايي سرتيرو د وحشت بيان شويدي چې دگرانولوستونکولپاره يې ژباړم. د امريکا متحده ايالاتو د نوي جنجال برانگيزه موضوع په اړوند چې ددوی د سرتيرو وحشت بيانوی، تکان خورلی دی

واشننگټن

د پوښتنو په جريان کې سرتيرو په بي پروايي اوبيله کوم ليدونکي احساس دقتلونو په اړوند داسې بيان کاوه. يو بي وسلې ناڅاپي افغان په نښه کاوه او څنگه Calvin Gibbs څنگه ددوی جگړن دوی هغه دساتيري لپاره په لاسي بم او دتوپک په ډزو واژه.

په دې پېښه کې داسې انځور شته چې امريکايي سرتيري وژل شوي افغانان داسې په نمايش بنکاره کوي لکه لوی بری يې چې په نصيب شوی وي.

د نوموړي فوځي افسر سره د پلټونو په نتيجه کې د قربانيانو يوشمير پری شوی گوتی، هډوکي اوبوغاښ موجوده. ديوبل متهم سره د يو افغان ککړی شتون درلودی.

څه دپاسه شپږ کاله مخکې د امريکايي سرتيرو وحشيانه شکنجې، سادبستي کړنې او جنسي تيري يې چې د عراق د ابو غريب په زندان کې کړي وه، دادی بيا هغه ته ورته کړنه د امريکايي سرتيرو لخوا په افغانستان کې برېښه شوه. چې په باور سره به د جگړې په ډگر کې جبران نه کيدونکی اغيزه ولری.

نن شپه پنځه سرتيري چې عمر ونه يې تر شلو کالو لوړ دی، د درو تصادفي افغانانو په وژلو متهم شوه. ددی پېښې د پوښتنو په نتيجه کې به څرگنده شي چې نوموړي سرتيري په دې قضيه کې داسې مجرم وگڼل شي چې د پريکړې لپاره پوځي محکمې ته معرفي شي؛ نو کيدلای شي چې د مرگ سزا ورکړه شي. په يو ويديويي ديوا مريکايي تلوېزيوني شبکې Jeremy Morlock ننداره کې (۲۲) کلن سره داسې بيان کوي: وژني د يادشوی افسر په واسطه تنظيم کيدی او داسې کيسه يې جوړه وه چې گواکي نوموړي افغانان د جگړې په ډگر کې وژل شويدي.

دمخدره توکو استعمال:

سرتيري د پيروخت د داروگانو او چرسو د استعمال په وجه نشه وه او علاوه کوي چې دوی به اکثراً ډير نشه وه چې د «رامور د فوځي» مرکز څخه چې په افغانستان کې دی، به په گزمه وتل. د دغو سرتيرو څخه يوه تن داهم ومنله چې که د يادشوی افسر د امر څخه يې سر غرونه کړي وای، د مرگ گواښ ورته متوجه وه.

خپل کورنی ته د نوموړي وحشي افسر په Adam Winfield د يادشووسرتيرو څخه کې اود وژنو په اړوند ليکلی وه. د نوموړي سرتيرو واليدينوڅو Facebook هکله په ځله د امريکا فوځ ته د اړوندې موضوع په هکله اطلاع ورکړی وه. ولی بې گټی وه. هيچا عکس العمل نه ښودی. مدافع وکیل د امريکايي فوځ په دې ملامتو چې سرتيري يې د سختو مخدره موادو په استعمال سره دندی تر سره کوي. دغه ځوان سرتيري په سخته روحی ناروغتيا دلاری ديوبمب دچاودنی په وجه، اخته وه. نوموړي ډيره قوی دارو استعمالول او بيا هم دندی ته ليرل کيده. مدافع وکیل وايي چې نوموړي سرتيري بايد امريکايي ته د معالجي لپاره راليږل شوی وای. دا ډيره ډاره ونکې ده چې نوموړي سرتيري په ويديويي ننداره کې د وژني جريان داسې بيانوي لکه دورځنی ژوند چاری چې يو څوک بيانوي.

د سرتيرو هڅو ته زيان رسوي

د عراق څخه Gibbs د سرتيرو مدافع وکیل ددی ځواب غوښتونکی دی چې ولی افغانستان ته راوستل شو. د جگړې په درشل کې داسې اوازی وی چې نوموړي سرتيري دورته کړنو باټی وهلی. د نوموړو وژل شوو کسانو مړی هېڅ وخت نه پيدا کيږی نو دا به د څارنوالو لپاره ستونزمنه وی چې داسې اسناد پيدا کړی چې چاپر د غوکسانو مړگونی ډزی کړی دی. دولتی مقاماتو (۷۰) انځورونه اوشواهد پټ کړی دی. موخه يې داده چې د عامو افغانانو سره تر اړتيا نه زيات حالات کړکيچن نه شي. د امريکايي فوځ لوړ پوړی مشران ډارلری، هغه محدود محبوبيت چې امريکايي دخلکوپه منځ کې درلودی او د جگړې په وخت يې گټه ورڅخه اخيسته، داموضوع همداوس زيانمن کړی دی.

د ژباړن تبصره

په همدې وېبپاڼه کې می څو ورځې مخکې دی ته ورته مضمون ډينمارکي سرتيرو په اړوند وژباړی. دادی اوس په گران هيواد افغانستان کې ديوبل وحشيانه جنايت شاهدان يوچې د امريکايي درساڼيو له ليارې رسوا کيږی. ډير تر دې بدتره جنايتونه به شوی يې چې دکلونو په اوږدو کې به برېښی. په داسې حالاتو کې نوڅنگه پردی بې دفاع خلکو زوره ونه سوځل شي ولی گيله ورنه وکړو چې د بهرنی تيريو په مقابل کې جگړه کوي او يا په اصطلاح د طالبانو په ليکوکي دريزی په داسې حال کې چې په تور شپه يې بيا گانه وحشي سربازان کورنوته وراوړی او په وينو کې لمبوی او يا په

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنی د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خیر و لولئ

ډله ايزه توگه بمونه ورباندې غورزوي او په سپينه ورځ يې دادې امريكايي سرتيري او افسران په وژلو او ددوي د بدن په غرولوبي كوي او ان داچې دسرکوپړه او پري شوي گوتي يې دځانه سره ساتي. نه پوهيږو چې ددې مظلوم ملت پايله به څه وي. ولي دداسې سرتيرو محاکمه كول او ياسزا ورکول هم يوازي خبري دي ځکه دهمدې مضمون دمحتواڅخه پوهيدلای شوچې دروحي ناروغتيا پلمې همدا اوس ورته لتوي ولي اساسي پوښتنه داده :

چې ولي خپل دهيوادوساديستان زمورن بيچاره ولس ته راليري او بيا دانوم پري ايردي چې دافغانانو مرستي ته راغلي يو؟

خدای دی پرافغان مظلوم ملت خپل رحمت وکړی والسلام

پای

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولئ